
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Stanovisko SP ČR k Návrhu zákona, kterým se mění zákon č. č. 483/1991 Sb., o 

České televizi, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 484/1991 Sb., o Českém 

rozhlasu, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 348/2005 Sb., o rozhlasových 

a televizních poplatcích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Č. J. 74/2023 

DATUM ZPRACOVÁNÍ 3. 10. 2023 

KONTAKTNÍ OSOBA Mgr. Ondřej Ferdus 

TELEFON 225 279 207 

E-MAIL oferdus@spcr.cz 

 

Svaz průmyslu a dopravy ČR předkládá k Návrhu zákona, kterým se mění zákon č. č. 483/1991 Sb., o České 

televizi, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů následující připomínky. 

 

ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

K návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 348//2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů uplatňuje Svaz průmyslu a dopravy ČR tyto zásadní 

připomínky: 

V posledních několika letech diskutujeme s Ministerstvem kultury i Českou televizí požadavek Svazu průmyslu 

a dopravy ČR na zrušení koncesionářských poplatků za televizní obrazovky, které firmám slouží výhradně 

k průmyslovým účelům, například sledování procesu výroby, a nepřijímají televizní signál.  

 

Důvodem pro požadavek na zrušení je skutečnost, že podniky mají často takových obrazovek několik desítek 

a jde tedy o neúměrnou finanční zátěž, která navíc neodpovídá předmětu využívání těchto přístrojů. Při 

pořizování obrazovek, resp. chytrých televizorů a jejich provozování, naráží firmy stále častěji na povinnost 

platit poplatek vyplývající ze zákona č. 348/2005 Sb. o rozhlasových a televizních poplatcích. Dle tohoto 

zákona se televizní poplatek platí za zařízení, které je „technicky způsobilé k individuálně volitelné reprodukci 

televizního vysílání i v případě, že si jej poplatník upraví k jinému účelu“ (viz § 2 zákona). Dle § 5 uvedeného 

zákona platí poplatník, který je právnickou osobou, televizní poplatek z každého televizního přijímače. 

Vzhledem k tomu, že firmy s přechodem na Průmysl 4.0 např. osazují každou výrobní linku či samostatný stroj 

obrazovkou k zobrazování výsledků výkonnosti, ke kontrole kvality výrobků nebo k řízení celých výrobních 



 

 

2 

linek, je takových zařízení ve firmě i několik desítek a náklady spojené s platbou televizních poplatků se stávají 

zatěžujícími. Zproštění by znamenalo snížení nákladů a administrativní zátěže pro firmy a také podporu 

digitální transformace českého průmyslu. 

 

K současnému návrhu 

 

Návrh novely Zákona č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, zohledňuje námi požadovanou výjimku pro televizní obrazovky, které jsou 

užívány výlučně ve výrobních procesech a výhradně pro účely zobrazování informací souvisejících s těmito 

procesy (§ 2). Lze tedy předpokládat, že ministerstvo uznává, že je logické, že by firmy neměly platit 

koncesionářské poplatky za zařízení, která televizní ani rozhlasový signál nepřijímají, byť jsou toho schopna. 

Nicméně tím, že nově zavádí “paušál” pro firmy dle počtu zaměstnanců, je tato výjimka prakticky irelevantní 

a ministerstvo tuto logiku v navrhovaném § 5 popírá.   

 

Přestože by se novela v tomto znění dotkla téměř všech firem v ČR, nebyl s námi tento návrh před jeho 

představením vůbec konzultován, což považujeme za zcela nepřijatelné. 

 

Vzhledem k tomu, že návrh rozšiřuje okruh zařízení, která do něj spadají i na zařízení jako jsou mobilní 

telefony, tablety, či notebooky, znamená to, že koncesionářské poplatky budou hradit prakticky všechny 

fyzické osoby v ČR, tedy z drtivé většiny zaměstnanci. Firmy by pak odváděly poplatek za stejné osoby ještě 

jednou. Zaměstnanci ve firmách tyto služby nevyužívají, a to i když mají zařízení, která by jim to teoreticky 

umožňovala. Velmi často dochází z důvodu interních předpisů v oblasti bezpečnosti práce, bezpečnosti 

interních systémů, apod. k blokování přístupu k těmto službám.  

Odmítáme tak, aby firmy platily za služby, které jsou z jejich strany nevyžádané, které nevyužívají a které již 

jednou zaplatily fyzické osoby. Požadujeme zachování výjimky pro televizní obrazovky, které jsou užívány 

výlučně ve výrobních procesech a výhradně pro účely zobrazování informací souvisejících s těmito procesy 

a upuštění od nově navrženého schématu plateb podle počtu zaměstnanců. 

 

Výše uvedené připomínky jsou zásadní. 


